
1 

   คำสั่งโรงเรียนหนองไผ่ 
  ที่ 241/2567 

     เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนโครงการโรงเรียนคุณภาพ 
   ตามนโยบาย “1 อำเภอ 1 โรงเรียนคุณภาพ” 

 -------------------------------------- 
ตามท่ี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (พลตำรวจเอกเพ่ิมพูน ชิดชอบ) ได้กำหนดนโยบาย  

เพ่ือพัฒนาการศึกษาของกระทรวงศึกษา โดยหนึ่งในนโยบายที่สำคัญ คือ นโยบายลดภาระนักเรียน และผู้ปกครอง  
ผ่านโครงการ “๑ อำเภอ ๑ โรงเรียนคุณภาพ” ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ได้กำหนดให้ 
เป็นหนึ่งในนโยบายเร่งด่วน (Quick Win) เพ่ือเป็นการเพ่ิมโอกาสให้ผู้เรียนสามารถเข้าถึงการจัดการศึกษาอย่างทั่วถึง 
และมีคุณภาพ สอดรับกับนโยบายรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ “เรียนดี มีความสุข” โดยพัฒนาต่อยอดจาก 
โครงการโรงเรียนคุณภาพ (๓๔9 แห่ง) เป็นโครงการโรงเรียนคุณภาพตามนโยบาย “๑ อำเภอ 1 โรงเรียนคุณภาพ”  
โดยมีแนวทางการพัฒนา ๕ ด้าน ได้แก่ ๑) ด้านโครงสร้างพ้ืนฐานและระบบสนับสนุนนักเรียน ๒) ด้านผู้บริหาร ครู  
และบุคลากรทางการศึกษา ๓) ด้านการบริหารจัดการ ๔) ด้านการจัดการเรียนรู้ และ ๕) ด้านผู้เรียน   

เพ่ือให้การดำเนินงานโครงการ “๑ อำเภอ 1 โรงเรียนคุณภาพ” บรรลุวัตถุประสงค์ เกิดผลสัมฤทธิ์ 
อย่างเป็นรูปธรรมและมีความยั่งยืน อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  
พ.ศ. ๒๕๕๖ มาตรา ๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติม โรงเรียนหนองไผ่ จึงแต่งตั้งแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนโครงการโรงเรียน 
คุณภาพตามนโยบาย “1 อำเภอ 1 โรงเรียนคุณภาพ” ดังนี้ 
1. คณะกรรมการอำนวยการ ประกอบด้วย

1.1 นางสาวอารีรัตน์  ชูรวง ผู้อำนวยการโรงเรียน ประธานกรรมการ 
1.2 นายจิตรภณ  ชมภู่ รองผู้อำนวยการโรงเรียน รองประธานกรรมการ 
1.3 นางสาวภคธนัน  แสนโฮม รองผู้อำนวยการโรงเรียน กรรมการ 
1.4 นายณัฎฐ์กร  สวยเกษร รองผู้อำนวยการโรงเรียน กรรมการ 
1.5 นายนิมิตร  ตันติวโรดม ผู้ช่วยผู้อำนวยการโรงเรียน กรรมการ 
1.6 นายพีรศิษย์  สิงห์โสภา ผู้ช่วยผู้อำนวยการโรงเรียน กรรมการ 
1.7 นางวนิดา  สารสิทธิ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการโรงเรียน กรรมการ 
1.8 นายยุทธนา  นาอุดม ผู้ช่วยผู้อำนวยการโรงเรียน กรรมการ 
1.9 นางกัญญา  หมื่นชนะ ผู้ช่วยผู้อำนวยการโรงเรียน กรรมการ 
1.10 นางสาวออมทิพย์  ภัสรางกูร หัวหน้ากลุ่มอำนวยการ  กรรมการ 
1.11 นายสุรัตน์ชัย  พรมเท้า คร ู กรรมการและเลขานุการ 
1.12 นางอรวรรณ  อานพรหม คร ู กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
1.13 นางสาวกานดามณี  คำสิงห์ คร ู กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 /มีหน้าที…่ 



2 

       มีหน้าที่ 
1. กำหนดกรอบแนวทางและวางแผนการดำเนินงานพัฒนาโรงเรียนคุณภาพ ตามนโยบาย “๑ อำเภอ

1 โรงเรียนคุณภาพ” ระดับสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ให้เป็นไปตามนโยบายของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพ้ืนฐาน  

2. ให้คำปรึกษา สนับสนุน และส่งเสริมและร่วมขับเคลื่อนการดำเนินงานตามแผนงานโครงการของ
สถานศึกษาและสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาให้ประสบผลสำเร็จ และแก้ไขปัญหาอุปสรรคในการดำเนินงาน เพ่ือให้ 
การดำเนินงานบรรลุเป้าหมายตาที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

 ๓. กำกับ ติดตามการขับเคลื่อนโครงการ “๑ อำเภอ 1 โรงเรียนคุณภาพ” ให้บรรลุวัตถุประสงค์และ 
เป้าหมายตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
2. คณะกรรมการดำเนินงาน

    2.๑ ด้านโครงสร้างพ้ืนฐานและระบบสนับสนุนนักเรียน  ประกอบด้วย 
2.1.1 นายพีรศิษย์  สิงห์โสภา ผู้ช่วยผู้อำนวยการโรงเรียน ประธานกรรมการ 
2.1.2 นางสาวออมทิพย์  ภัสรางกูร คร ู รองประธานกรรมการ 
2.1.3 นางจันทร์ประภา  ทองริ้ว คร ู กรรมการ 
2.1.4 นางพัชรินทร์  จันทพยัคฆ์ คร ู กรรมการ 
2.1.5 นางมณี  ด้วงนิล คร ู กรรมการ 
2.1.6 นางสายรุ้ง  นลิมูล คร ู กรรมการ 
2.1.7 นางกุมารี  ทับทิมหล้า คร ู กรรมการ 
2.1.8 นางพวงรัตน์  จิตอารี คร ู กรรมการ 
2.1.9 นางสาวสุวรรณี  ภูช่ัย คร ู กรรมการ 
2.1.10 นายนิรุตต์  มูลส ี คร ู กรรมการ 
2.1.11 นายณัฐวุฒิ  ชัยนอก คร ู กรรมการ 
2.1.12 ว่าที่ ร.ต.พิชิต  แก้วสุริวงษ์ คร ู กรรมการ 
2.1.13 นางสาวอารีย์  พิมพ์รัตน์ คร ู กรรมการ 
2.1.14 นางสาวศศิธร  ทองหล่อ คร ู กรรมการ 
2.1.15 นายจิรวัฒน์  รัตนเทพบัญชากุล คร ู กรรมการ 
2.1.16 นายวิจักขณ์  คำเวียงคำ คร ู กรรมการ 
2.1.17 นายธีระวัฒน์  พันธุแ์สง คร ู กรรมการ 
2.1.18 นางสาวอสมาภรณ์  มั่นพุฒ คร ู กรรมการ 
2.1.19 นางสาวปวีณา  มลทาทิพย์ คร ู กรรมการ 
2.1.20 นายนพดล  พลกลาง คร ู กรรมการ 
2.1.21 นางสาวรวิยา  สร้อยมาต คร ู กรรมการและเลขานุการ 
2.1.22 นายกรวิชย์  ทองต้อย ครูผู้ช่วย กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 /มีหน้าที.่..  



3 

มีหน้าที่ ส่งเสริม สนับสนุน นิเทศ กำกับติดตามและรายงานผลการดำเนินงานรวมถึงร่วมผลักดัน 
ให้โรงเรียนคุณภาพมีโครงสร้างพ้ืนฐานให้มั่นคงแข็งแรงและปลอดภัย มีความพร้อม ด้านระบบสาธารณูปโภค 
อย่างเพียงพอ และมีระบบสนับสนุนนักเรียน และแหล่งเรียนรู้ที่หลากหลาย มีระบบความปลอดภัยได้มาตรฐาน 
และเป็นไปตามหลักเกณฑ์และองค์ประกอบของโครงการ 

๒.2 ด้านผู้บริหารโรงเรียน ครู และบุคลากรทางการศึกษา ประกอบด้วย 
2.2.1 นางกัญญา  หมื่นชนะ ผู้ช่วยผู้อำนวยการโรงเรียน ประธานกรรมการ 
2.2.2 นางสาวจิตรวดี  ภักดสีาร คร ู รองประธานกรรมการ 
2.2.3 นางเพลินทิพย์  โล่ห์สวุรรณ คร ู กรรมการ 
2.2.4 นายนิกร  หล้าน้อย คร ู กรรมการ 
2.2.5 นางสาวปวีณา  มลทาทิพย์ คร ู กรรมการ 
2.2.6 นายเริงนรินทร์  ขาวสะอาด คร ู กรรมการ 
2.2.7 นางดวงจันทร์  สิงหโ์สภา คร ู กรรมการและเลขานุการ 
2.2.8 นางสาวอาลิตา  สุทธศิักดิ์ คร ู กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
มีหน้าที่ ส่งเสริม สนับสนุน จัดอบรมและพัฒนา นิเทศ กำกับ ติดตามและรายงานผลการดำเนินงาน  

รวมถึงร่วมผลักดันให้ผู้บริหารโรงเรียนมีทักษะในการเป็นผู้นำทางวิชาการในยุคดิจิทัล มีนวัตกรรมในการบริหารจัดการ 
มีทักษะการสื่อสารด้านภาษาอังกฤษ ทักษะการสื่อสารเชิงบวก การบริการชุมชน และเครือข่ายสามารถบริหารจัดการ 
งาน ๔ ด้าน สู่ความเป็นเลิศ และมีการบริหารตามแนวทางธรรมาภิบาล รวมถึงพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ให้สามารถจัดการเรียนรู้โดยใช้ Active Leaming สู่สมรรถนะผู้เรียน มีความรู้ด้านเทคโนโลยีดิจิทัลสามารถสร้างหรือ 
พัฒนาสื่อนวัตกรรมด้านการจัดการเรียนรู้ และวิจัยในชั้นเรียน มีความเชี่ยวชาญในสาขาวิชาทีส่อน รักษาจรรยาบรรณ 
วิชาชีพ มีจิตวิญญาณแห่งวิชาชีพสามารถบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก มีทักษะสื่อสารภาษาอังกฤษ ทักษะด้าน ICT  
และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง 

2.๓ ด้านการบริหารจัดการ ประกอบด้วย 
2.3.1 นายยุทธนา  นาอุดม ผู้ช่วยผู้อำนวยการโรงเรียน ประธานกรรมการ 
2.3.2 นางวนิดา  สารสิทธิ ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการโรงเรียน รองประธานกรรมการ 
2.3.3 นางอรสา  เสาโกมุท คร ู กรรมการ 
2.3.4 นางสาวเจริญ  ผลฉัตร คร ู กรรมการ 
2.3.5 นายธนกฤต  ปทุมมาศ คร ู กรรมการ 
2.3.6 นางสาวชลลดา  จันทะอักษร คร ู กรรมการ 
2.3.7 นางสาววิยดา  ขุนพรหม คร ู กรรมการ 
2.3.8 นายอนุรักษ์  เพชรไทย  คร ู กรรมการ 
2.3.9 นายเธียรวิชญ์  พวงดอกไม้ คร ู กรรมการ 
2.3.10 นายเฉลิมพร  แสงกล้า คร ู กรรมการ 
2.3.11 นางสาวหัชชพร  อินทร์รจนา คร ู กรรมการ 
2.3.12 นางสาวนรินทิพย์  แก่นเสา คร ู กรรมการ 

/2.3.13 นายสันติ...  



 

4 
 

2.3.13 นายสันติ  คำอ่อน คร ู กรรมการ 
2.3.14 นางวีรนุช  ทองน้อย คร ู กรรมการ 
2.3.15 นายนะรงค์  ทองน้อย คร ู กรรมการ 
2.3.16 นางสายชล  พลสีดา คร ู กรรมการ 
2.3.17 นางกรทิพย์  มาอยู่วัง คร ู กรรมการ 
2.3.18 นายพิชญุตม์  เทียนเที่ยง คร ู กรรมการ 
2.3.19 นางสาวกิยามนต์  บุตรตรีสาน คร ู กรรมการ 
2.3.20 นายธวัฒน์ชัย  แก้วเมืองปัก คร ู กรรมการ 
2.3.21 นางสาวสุภาภรณ์  กรณ์แก้ว คร ู กรรมการ 
2.3.22 นายดาโรจน์  มาคาน คร ู กรรมการ 
2.3.23 นายธนะชัย  สุวรรณรังษี คร ู กรรมการ 
2.3.24 นายรชฏ  แก้วเกิด คร ู กรรมการ 
2.3.25 นางญาตา  ศรีโคตร คร ู กรรมการ 
2.3.26 นายสุวรรณ  กันแพงศรี คร ู กรรมการ 
2.3.27 นายณัฏฐนันท์  ทาชาติ คร ู กรรมการ 
2.3.28 นายทวีศักดิ์  อุ่นจันทร์ คร ู กรรมการ 
2.3.29 นางสาวบัวเรียน  ฤทธิ์กล้า คร ู กรรมการ 
2.3.30 นายชวุฒิ  มากม่ิง คร ู กรรมการ 
2.3.31 นางสาวจุฑามาศ  อ่อนตา คร ู กรรมการ 
2.3.32 นางสาวดวงกมล  ธปูหอม คร ู กรรมการ 
2.3.33 นายนภัส  บุญเสริม คร ู กรรมการ 
2.3.34 นางสาวรินญภัช  มิไพทูล คร ู กรรมการ 
2.3.35 นางสาวกนกกาญจน์  การะเกษ คร ุ กรรมการ 
2.3.36 นางสาวพัชรินทร์  โพธิ์ทอง  คร ู กรรมการ 
2.3.37 นางสาวพิมพ์พจี  สิงห์เส ครูผู้ช่วย กรรมการ 
2.3.38 นางสาวศิริวรรณ  ศิริสุขประเสริฐ ครูผู้ช่วย กรรมการ 
2.3.39 นางสาววิภารัตน์  พลเวียง ครูผู้ช่วย กรรมการ 
2.3.40 นางสาวสุกัญญา  ทองสน ครูผู้ช่วย กรรมการ 
2.3.41 นายดุสิต  จันนาคา ครูผู้ช่วย กรรมการ 
2.3.42 นายเชาว์วรรธน์  ศรชีมชื่น           ครูผู้ช่วย กรรมการ 
2.3.43 นางสาวจรรทราวรรณ  ช้างสุวรรณ ครูผู้ช่วย กรรมการ 
2.3.44 นางสาวสุภาพร  ศรีสมร ครูอัตราจ้าง กรรมการ 
2.3.45 นายนันทรัตน์  เกาเทียน ครูอัตราจ้าง กรรมการ 
2.3.46 นางสาวชาริณา  ศรีเหรา คร ู กรรมการและเลขานุการ 

/2.3.47 นางสาววลัยพร...   



5 

2.3.47 นางสาววลัยพร  นาคธรรมชาติ คร ู กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
มีหน้าที ่พัฒนา ส่งเสริม สนับสนุน นิเทศ กำกับ ติดตามและรายงานผลการดำเนินงานและรว่มผลักดัน 

ให้โรงเรียนมีระบบบริหารจัดการทุกด้านอย่างมีคุณภาพ ได้แก่ โครงสร้างการบริหารที่ชัดเจน มีแผนพัฒนาคุณภาพ 
การศึกษา กลยุทธ์ แผนงาน/โครงการที่สอดคล้องกับนโยบายและจุดเน้นของหน่วยงานต้นสังกัด และสอดคล้อง 
กับความต้องการของนักเรียน ชุมชน และท้องถิ่น มีแผนการบริหารจัดการด้านสภาพแวดล้อมภูมิทัศน์สวยงามเอ้ือต่อ 
การเรียนรู้ มีระบบดูแลช่วยเหลือผู้เรียนด้วยระบบมาตรฐาน ความปลอดภัย (MOE Safety Platform) มีแผนเผชิญเหตุ  
มีการบริหารทรัพยากรบุคคล ครูครบชั้น ครบวิชา ส่งเสริมให้บุคลากรมีวิชาชีพที่สูงขึ้น มีวัสดุ อุปกรณ์ มีความพร้อมและ
สามารถรองรับการจัดการเรียนการสอนในรูปแบบต่าง ๆ พร้อมทั้งนำข้อมูลระบบสารสนเทศมาใช้ในการบริหารจัดการ  
เพ่ือส่งเสริม พัฒนาคุณภาพการศึกษาให้เป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล รวมถึงมีการประชาสัมพันธ์และประสาน 
ความร่วมมือกับหน่วยงานภายในและภายนอกอย่างมีคุณภาพ 

2.๔ ด้านการจัดการเรียนรู้และด้านผู้เรียน ประกอบด้วย 
2.4.1 นายจิตรภณ  ชมภู ่ รองผู้อำนวยการโรงเรียน ประธานกรรมการ 
2.4.2 นายนิมิตร  ตันติวโรดม ผู้ช่วยผู้อำนวยการโรงเรียน รองประธานกรรมการ 
2.4.3 นายสรุัตน์ชัย  พรมเท้า คร ู กรรมการ 
2.4.4 นางอรวรรณ  อานพรหม คร ู กรรมการ 
2.4.5 นางสาวนิตยา  ชาตินนัท์ คร ู กรรมการ 
2.4.6 นางสาววิรัตน์  คำเขียน คร ู กรรมการ 
2.4.7 นางจันทร์ประภา  ทองริ้ว คร ู กรรมการ 
2.4.8 นางพัชรินทร์  จันทพยัคฆ์ คร ู กรรมการ 
2.4.9 นายพีรศิษย์  สิงห์โสภา คร ู กรรมการ 
2.4.10 นายศุภชัย  อานพรหม คร ู กรรมการ 
2.4.11 นางสกุลยา  พรมเท้า คร ู กรรมการ 
2.4.12 นายนิกร  หล้าน้อย คร ู กรรมการ 
2.4.13 นายนนท์ปวิธ  เที่ยงดีฤทธิ์ คร ู กรรมการ 
2.4.14 นางสาวขนิษฐา  อยู่ข้างแรม คร ู กรรมการ 
2.4.15 นายมานะ  บุญเกิด คร ู กรรมการ 
2.4.16 นายราชัย  แก้วยศ คร ู กรรมการ 
2.4.17 นางสาวพรสินี  ใหม่จันทร์ คร ู กรรมการ 
2.4.18 นายอานนท์  บุญสิงห์ คร ู กรรมการ 
2.4.19 นายฉัตรพงศ์  ปิ่นปั่น คร ู กรรมการ 
2.4.20 นางดาวรุ่ง  พรหมอินทร์ คร ู กรรมการและเลขานุการ 
2.4.21 นางสาวพรรณพร  วงษ์แหวน คร ู กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
2.4.22 นายสิทธิศักดิ์  เต็มใจ คร ู กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

/มีหน้าที.่..  



6 

มีหน้าที ่
1. พัฒนา ส่งเสริม สนับสนุน นิเทศ กำกับ ติดตามและรายงานผลการดำเนินงานรวมถึงร่วมผลักดัน

ให้โรงเรียนมีหลักสูตรสถานศึกษาที่สอดคล้องตามมาตรฐานและตัวชี้วัดของหลักสูตรแกนกลาง ครูและบุคลากรสามารถ 
การจัดการเรียนรู้เชิงรุก (Active Leaming) มีการใช้สื่อและเทคโนโลยีดิจิทัลในชั้นเรียน และบริหารจัดการชั้นเรียน 
เชิงบวก มีการตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ รวมถึงมีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับ 
เพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนอย่างต่อเนื่อง  

2. พัฒนา ส่งเสริม สนับสนุน นิเทศ กำกับ ติดตามและรายงานผลการดำเนินงาน รวมถึงร่วมผลักดัน
ให้ผู้เรียนมีผลการทดสอบระดับชาติ O-NET และ PISA สูงขึ้น มีทักษะการอ่าน การเขียน การสื่อสาร การคิดคำนวณ 
การคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ สามารถอภิปรายแลกเปลี่ยนความคิด และแก้ปัญหา การสร้างนวัตกรรม 
การใช้เทคโนโลยีสารสนทศและการสื่อสาร ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา ความรู้ ทักษะพ้ืนฐาน 
และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ มีคุณลักษณะและค่านิยมท่ีดี ตามท่ีสถานศึกษากำหนด รวมถึงมีอัตราการเข้าเรียนและ 
การศึกษาต่อ มีทักษะอาชีพ และการมีรายได้ ระหว่างเรียนตามความเหมาะสมของสภาพบริบทพ้ืนที่  

        ให้คณะกรรมการที่ใด้รับแต่งตั้งปฏิบัติหน้าที่ด้วยความวิริยะ อุตสาหะ เต็มกำลังความสามารถให้การขับเคลื่อน 
โครงการ “๑ อำเภอ ๑ โรงเรียนคุณภาพ” เป็นไปด้วยความเรียบร้อย บรรลุวัตถุประสงค์ของการดำเนินงาน  
เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลและประโยชน์สูงสุดต่อทางราชการ 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

สั่ง ณ วันที่ ๒8 พฤษภาคม พ.ศ. 2567 

    (นางสาวอารีรัตน์ ชูรวง) 
 ผู้อำนวยการโรงเรียนหนองไผ่ 


